

เลขที่ 1711/056TH

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3/2560  
สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูบิส (เอเซีย) จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน สำหรับปี 2560  
สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2560 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

| (หน่วย : ล้านบาท) | ไตรมาสที่ 3/2560 | ไตรมาสที่ 3/2559 | ผลต่าง |
|-------------------|------------------|------------------|--------|
| รายได้ขาย         | 186              | 227              | (41)   |
| กำไรขั้นต้น       | 62               | 89               | (27)   |
| ค่าใช้จ่ายขาย     | 17               | 28               | (11)   |
| ค่าใช้จ่ายบริหาร  | 18               | 19               | (1)    |
| ต้นทุนการเงิน     | 5                | 5                | -      |
| กำไรสุทธิ         | 19               | 28               | (9)    |

บริษัทมีผลกำไรสุทธิไตรมาสที่ 3/2560 จำนวน 19 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2559 เป็น  
จำนวนเงิน 9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 33 ทั้งนี้บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัท  
ย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

• **รายได้**

ไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้เท่ากับ 186 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่  
3/2559 เป็นจำนวนเงิน 41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีรายได้จากสัดส่วนการ  
ขายต่างประเทศ เช่น จีน และฟิลิปปินส์ลดลง

**กำไรขั้นต้น**

ไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 62 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่  
3/2559 เป็นจำนวน 27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 33 (ไตรมาสที่ 3/2559

อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 39) ผลประกอบการที่ลดลงเนื่องมาจากมีการขายลดลง และอัตรากำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจาก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และปริมาณการผลิตลดลง จึงทำให้ค่าใช้จ่ายการผลิตคงที่ต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 17 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2559 เป็นจำนวน 11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38 (ไตรมาสที่ 3/2559 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 28 ล้านบาท) ค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลง เช่น ค่าคอมมิชชั่น ค่ารับรอง และค่าขนส่ง เป็นต้น

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 18 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2559 เป็นจำนวน 1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 (ไตรมาสที่ 3/2559 มีค่าใช้จ่ายในการขาย 19 ล้านบาท) ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลง เช่น ค่าที่ปรึกษา เป็นต้น

- **ต้นทุนทางการเงิน**

ไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยจ่าย 5 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสที่ 3/2559

ภาพรวมฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เปรียบเทียบกับฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

- **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 805 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 30 มิถุนายน 2560 เป็นเงิน 63 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 51 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าลดลง 34 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ลดลง 2 ล้านบาท

- **หนี้สิน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 539 ล้านบาท ลดลงจาก 30 มิถุนายน 2560 เป็นจำนวนเงิน 82 ล้านบาท โดยมีการเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท ส่วนของเจ้าหนี้การค้าลดลง 5 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินครบใน 1 ปี ลดลง 75 ล้านบาท ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 3 ล้านบาท หนี้สินอื่นลดลง 0.96 ล้านบาท

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 240 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เป็นจำนวนเงิน 19 ล้านบาท สืบเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2560 จำนวน 19 ล้านบาท

จากผลประกอบการในไตรมาสที่ 3/2560 บริษัทมีกระแสเงินสด รายละเอียดดังนี้

- กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2560 จำนวน 71 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสที่ 3/2559 เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 ผลจากลูกหนี้การค้าที่ลดลงทำให้ไตรมาสที่ 3/2560 มีอัตราเงินสดเพิ่มขึ้น
- กระแสเงินสดจากการลงทุนไตรมาสที่ 3/2560 ลดลง 41 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสที่ 3/2559 (ไตรมาส 3/2559 มีการลงทุนในบริษัทร่วม 40 ล้าน) เนื่องจากไม่มีการลงทุนในบริษัทร่วม
- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 25 ล้านบาท มาจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันเพิ่มขึ้นจำนวน 45 ล้านบาท เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง 15 ล้าน จ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 61 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยแก่สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 2 ล้าน และจ่ายเงินปันผลลดลง 8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวโสภา นาจันทร์หอม)

เลขานุการบริษัท